Arresto & significationibus exactis, assignabitur dies debitori debitoris ad affirmandum coram iudice ueritatem debiti, & ad exbursandum ipsum debitum. Et debitori principali ad præmissa fieri uidentum: & ambæ citationes fiant in persona aut domicilio.

Ista consuetudo uidetur prima facie iniqua quod debitor contra seipsum confiteri cogatur, contra l. nimis graue. C. de testi. sed verè æqua est: quia non confitetur contra seipsum, sed principalem debitorem. Et istis interrogationibus uti potest iudex, quando æquitas eum mouet, per tex. in l. vbicumque. ff. de interroga. actio.

ARTICLE LVI.

Si au iour assigné y a default contre le débiteur principal, le default emporte finalité & gain de cause: car ladicte debte sera adiugée audict créancier. Et le débiteur dudict débiteur contrainct de poser ce qu'il aura affermé dedans le temps qui luy sera prefix par le iuge, ayant regard à la nature & qualité de ladicte debte & desdictes parties.

Si patietur debitor principalis defectum, fiet creditori adjudicatio pecuniæ confessatæ: & debitori debitoris præfixio temporis ad soluendum pro iudicis arbitrio, qualitate & natura debiti, ac partium pensatis & consideratis.

ARTICLE LVII.

Et seront les despens de la premiere assignation dudict débiteur du débiteur principal adiourné pour affermer, prins sur le débiteur quand il sera trouué deb-

teur: & ou il ne fera debteur, lesdictz despens seront prins sur le creancier, comme follement ayant fait faire ledict adiournement.

- 1 *Assignatio facta debitori debitoris ad affirmandum debitum, intelligenda est facta expensis suis, si debitor comperietur. Si secus, expensis creditoris ob stultam & temerariam assignationem.*
 2 *Ecce quod secundum consuetudinem habetur ratio expensarum in interlocutoriis, ita & de iure communi: vt haberetur in l. non ignorat. & in l. terminato. C. de fructib. & lit. expens. & quia alibi dixi, non repeto.*

ARTICLE LVIII.

Mais ou le debteur dudit debteur principal adiourné pour affermer ce qu'il doit, seroit default au premier iour, par vertu d'iceluy sera condemné es despés, & r'adiourné à la peine telle que le iuge arbitrera.

SVM. IN GLO. ART. LVIII.

- 2 *Quare in debitore solo edicto eremodiciu contrahatur, & secus in debitore debitoris.*
 3 *Quid post secundum edictum iudici faciendum sit.*
 1 *Si debitor debitoris ad affirmandum assignatus defectum passus fuerit, condemnabitur in expensis illius assignationis & iterato citabitur sub pena à iudice arbitrandi.*
 2 *Possit quæri, quare solus defectus sufficiat in debitore principali, & in debitore debitoris exigatur duo? ratio est, quia de debito principalis debitoris constat ex literis obligatoriis, aut ex sententia: sed de debito debitoris non apparet. Consuetudo non aperit quid iuris si debitor debitoris patitur secundum defectum, cum poenarum declaratione: quid erit sciendum, arbitror quod iudex poterit bis iterum multare dictum debitorem, vt veniat affirmaturus: quia licitum est iudicibus poenalibus præceptis compellere subditos ad parendum. l. i. ff. si quis ius dicen. non obtem. Poterit etiã creditor edocere de debito debitoris: & tunc non obstante sua contumacia, fiet adiudicatio creditori, & executio contra dictum debitorem, ne sit melioris conditionis contumax, quam obediens: quod esse non debet: vt notat Bar. in l. edita. C. de eden.*

ARTICLE LIX.

Quand aucun est obligé par prinse de corps enuers aucun creancier, il peult commencer son execution à le faire constituer prisonnier pour le payemét de: mais en fournissant deniers ou gages exploictables, le debteur sera eslargy.

SVM. IN GLO. ART. LIX.

- 2 *Iuri communi conuenire ostendit.*
 3 *An fideiussor conueniri possit ante capturam personæ debitoris, eleganter discutit.*
 4 *Iure civili utrum corpus obligare liceat.*
 1 *Quotiens cantat instrumentum quod debitor capi possit, poterit executio à captura personæ inchoari. Sed debitor deponendo pecuniam aut pignora expeditibilia, relaxabitur.*
 2 *Consuetudo innuit quod primò est fienda executio in bonis, antequam sit locus captura: concordat cum iure communi: de quo per glo. in l. 3. §. tutores. ff. de suspect. tut. & illam glo. sequitur Bar. ibi bono fundamento, & dicit: si de iure prius est fienda excusio mobilium quam immobilium, & omnium horum antequam deueniatur ad iura & actiones. l. à diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudi. quanto magis hæc omnia præcedere debent antequam ad capturam deueniatur? Et Alex. in apostil. ad Bar. ibidem addit vnum valde notabile, quod non solum sunt excutienda bona debitoris, sed etiam fideiussoris antequam debitor capi possit. allegat tex. pro singulari in l. si plures. §. præterea si quaratur. ff. de fideiuss. Istam decisionem Alex. post Bal. quem ipse allegat, sequitur Hypoli. de Marfi. suo singulari 3. Contra Bar. tenet Paul. de Cast. in l. i. C. qui bo. cede. pos. Iaf. in l. nulli. col. 3. C. de iudi. vbi vult quod quando agitur de excusione sententiæ, possint capi persona & bona simul. Idem Iaf. in l. i. in principio. col. 7. & in §. i. col. i. ff. si quis ius dicen. non obtem. tene cum Bar. cum quo post longuam disputationem videtur transire Fely. in c. quo ad consultationem. col. 7. de re iudi. quando sunt bona in sufficientia: aliàs si incepti executionem super bonis, & non sunt reperta in sufficientia, potest redire ad aliud remedium executionum, videlicet capturam personæ, donec sit integraliter factum. Ita loquitur. Ang. & bene in l. nemo carcerem. in principio. C. de exact. tribu. lib. 10. & in l. qui restituere. ff. de rei vendi. Et ita videtur sentire Bar. recte intuenti, quem do. Iaf. allegat. pro opinione sua in l. consentaneum. col. fi. verficulo, quæro secundo. C. quomodo & quando iudex. & istud dictum probat tex. in c. quoniam frequenter. §. si. vt lite non contest. Et circa illud quod dictum est de fideiussore, credo procedere quando fideiussor renuntiauit beneficio excusionis: sed si non renuntiauit, non puto verum: quia eo casu primò debet excuti debitor in bonis, & demum in persona, antequam sit aperta via contra fideiussorem: quia excusio non dicitur perfecta facta contra debitorem, nisi persona eius capiatur. verum est quod si cecidit bonis, tunc dicitur excusio perfecta, & erit aperta via contra fideiussorē. Ista est declaratio mea quam non repeto ab alio tacta: & eam puto veram: quia fideiussio est stricti iuris, & non intelligitur fideiussor se voluisse obligare, nisi in subsidiū quādo facta integra excusione contra debitore, non possit haberi debitum. Contra principale dictū consuetudinis, dū vult quod quis possit obligare personā suā, videtur posse argui in contrarium: quia nemo*

quia nemo est dominus membrorum suorum & personæ suæ. l. ita vulneratus. ff. ad l. aquil. hinc est quod in criminalibus quis non potest renuntiare defensionibus suis. Iaf. in l. si quis in conscribendo. C. de pact. potest responderi quod illud procedit quando agitur de mutilatione membri, vel poena sanguinis: secus de carcere qui non datur ad poenam, sed ad custodiam. l. i. §. interea. C. de custo. & exhi. reo. Item potest responderi, quod directo quis non potest, si sit innocens, se obligare ad poenam: sed si vult, bene potest delinquere, & consequenter se obligare ad poenam mortis: quia illa poena venit ex legis dispositione in consequentiam delicti, non autem infligitur ex proposito & intentione delinquentis, sed facto & opere suo ultra propositum & intentionem.

ARTICLE LX.

Et ou le debteur est obligé à prinse de corps & de biens, & autres compulsiōs avec clause, qu'une execution n'empêche l'autre, le creancier peult faire constituer prisonnier le debteur: & neantmoins proceder à prinse de biens.

Quando in obligatione continentur corpus & bona, ita quod una excusio aliam non impediatur, utraque potest cumulari: quia non obstante captura, ad bona poterit procedi.

Et in istis terminis potest procedere decisio Iaf. & doc. quos allegat in d. l. nulli. col. 3. C. de iudi.

ARTICLE LXI.

Et ne pourra en iceluy cas le debteur estre eslargy qu'il ne configne reament & de fait la debte, & ne suffira garnir de biens meubles ou gages exploictables & surferont routes executions en consignat la debte en deniers.

Quando sunt obligata persona & bona, consignatio & depositum est fiendum actualiter in pecunia numerata: nec releuaret illud facere in rebus mobilibus etiã expeditibilibus. Et sic consignatio mobilium admittitur quando tantum bona sunt obligata.

ARTICLE LXII.

Les allés & venans es foires & marchez publiques ou en court pour expeditiō de leurs causes, dont ilz seront creuz par leurs sermens, ne doyuent estre prins, arreste ne detenuz, en corps n'en biens, pour aucune debte ou matiere ciuile.

SVM. IN GLO. ART. LXII.

- 2 *Securitam hic & pro accessu, & pro reditu, & pro mora censetur data. & nu. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & 9.*
 10 *In casu consuetudinis debitorem non posse à domo extrahi.*
 11 *Egregia consuetudinis restrictio.*

Euntibus & uenientibus à nundinis, mercatis publicis, & à curia pro sollicitatione causarum, datur immunitas ne capiuntur pro civili debito: & de prædictis quod his de causis ierint aut uenierint eorum creditur iuramento.

In tex. in verbo, allans & uenans.

Quæro, vtrum securitas data venienti intelligatur data etiam recedendi, si dictum non fuit. Bar. in l. vti. ff. de sepul. viola. decidit quod sic: quia non dicitur tunc posse venire, qui non potest recedere. Consulo tamen vt in saluo conductu exprimas accessum & regressum, ne tibi obiciatur, quod de proprietate sermonis aliud est venire, aliud recedere. Et tales concessiones quia fiunt delinquenti non sunt ampliandæ: vt declarat Fely. in hac materia & quæstione, in c. innouamus. col. 4. de treug. & pac. Et ibidem etiam ponit vtrum talis licentia veniendi & redeundi intelligatur de vna vice, vel de pluribus: & in hoc considerantur petitio, concessio, & subiecta materia: vt ibidem per Fely. & Bar. in l. i. ff. ad l. Iul. maiesta.

In tex. in verbo, es foires.

Talis immunitas seu securitas tam pro personis quam bonis in accessu, regressu, & in mora datur à lege. tex. in l. i. C. de nundi. Bar. in d. l. i. ff. ad l. Iul. maiesta.

In tex. in verbo, & marchez publiques.

Eadē est ratio in mercato, quæ est in nundinis, & eadem dispositio: per tex. in d. l. i. qui ponit nundinas & mercatum tanquam diuersa, tamen eodem modo priuilegiata. Et in quo differant nundinæ à mercato, declarat Bar. in d. l. i.

In tex. in verbo, en court pour expeditiō de leurs causes.

Ecce quod sicut publica utilitas versatur in nundinis & mercantiis, ita & quod lites bene & diligenter sollicitentur, vt citò sine capiunt. inst. de poena teme. litig. in princ. & l. properandum. in princ. C. de iudi. Habes quod his casibus quis conueniri nec arrestari potest in accessu, regressu, nec in foro: aliis verò casibus permittitur arrestatio, siue realis citatio, etiam pro debito civili secundum consuetudinem. Circa hoc non impertinenter quæro, vtrum in casibus in quibus pro civili debito, potest executor incipere à captura: vtrum poterit extrahi debitor de domo? dic quod non: quia consuetudo ita debet interpretari vt minus lædat ius commune quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. Et quia regulariter pro civili debito de iure communi debitor de domo extrahi non potest, idem obseruabitur in patria consuetudinis: & econtra in casibus in quibus quis de iure extrahi potest, qui plenè traduntur per do. Iaf. in l. plerunque. ff. de in ius voc. Idem poterit fieri in patria consuetudinis.

In tex. in verbo, pour aucune debte.

11 Istud non habet locum in obligationibus in nundinis aut mercato contractis : quia si ibi promiserit quis statim soluere mercantiam quam accepit, & postea vellet recedere non facta solutione, posset arrestari : per tex. & ibi notata in l. hæres. §. proinde. ff. de iudi. Aut si vellet recedere non satisfacto hospite. Ita voluit dicere glo. in l. i. C. de nundi. Et illud quod dicitur in consuetudine de debito ciuili, intelligi debet alibi aut alio tempore quam nundinarum & mercati contracto.

ARTICLE LXIII.

En matiere de criées garand formel n'a lieu quant au débiteur ou son heritier, ne au tiers detenteur, ou il y aura sentence de declaration d'hipotheque precedet contre luy donnée, ains seulement sommation.

2 Ad defensionem debitoris seu heredis aut tertij detentoris non admittitur tertius ad impediendam executionem, nisi ubi præcesserit declaratoria hypothecæ contra detentorem: quæ si non præcesserit, tertio se opponenti pro conuento fit summatio seu præceptum de soluendo.

3 Qualiter tertius admittatur de iure communi ad impediendum executionem sententiæ in rebus immobilibus, vide Bar. & doc. maximè do. Iaf. in l. à diuo Pio. §. si super rebus. ff. de re iudi.

ARTICLE LXIII.

Mais ou il n'y aura declaration d'hipotheque precedent, contre ledict tiers possesseur, garand formel aura lieu.

1 Vbi non præcedet declaratio hypothecæ, tertius formalis contradictor pro conuento audietur, & impedit executionem.

ARTICLE LXV.

Pendant le procès de criées, si le débiteur ou detentur des heritages criez appointe avec le creancier qui fait conduire lesdictes criées : ou que le creancier dissimule icelles pour suyuir les autres creanciers opposans & chascun d'iceulx pourront reprendre les procès des criées : & sera tenu le débiteur ou deteueur proceder avec eulx nonobstant l'appointement fait avec le creancier, à la requeste duquel lesdictes criées auroyent esté conduictes.

SVM. IN GLOS. ART. LXV.

2 Ostenditur consuetudinis æquitas. per totum.

1 Subhastationibus pendentibus si creditor auctor earum appunctuauerit, aut dissimulando superfederit, ceteri creditores eorum quilibet poterunt inchoatas crias perficere. Et cogitur dictus creditor perfectioni earum assistere.

2 Hæc consuetudo videtur dura: quia in re propria quilibet est moderator & arbiter. l. in re madata. ff. manda. etiam in abutendo. Et tamen non vult consuetudo quod creditor possit à lite desistere: & si vellet, posset quod plus est totum debitum donare & remittere: veritate tamen inspecta est æqua: quia non negat si sit solus creditor, quin possit donare, remittere, renuntiare subhastationibus & superfedere. Sed id sibi negatur quod superfedeat, si sint alii creditores quibus esset præiudicium, nisi executio suum fortiretur effectum. Et ideo cogitur cum aliis auctor cridarum assistere: quia est informatus de retrò gestis. Item forte alii non intenderent executionem, nisi ipse præuenisset: & ius executionis est indiuiduum, & debet perfici in eo statu in quo est inchoatum.

ARTICLE LXVI.

Et ou le débiteur est obligé par prinse de corps & de biens avec la clause qu'il ne soit admis à rien dire sans configner la debte, ledict débiteur ne sera admis ne receu à rien dire, s'il ne configne realement & de fait la debte, ou de biens meubles exploictables iusques au deu.

1 Quando debitor obligauit se ad capturam personæ & bonorum, adiecta clausa quod non possit audiri nisi debito consignato: tunc consignatio potest fieri in pecunia aut mobilibus expedibilibus: & aliter non auditur.

2 Nota quia clausula de qua supra articulo 61. quod vnus modus exequendi alium non impediatur, est potentior clausula de qua in hac consuetudine: quia in illa non admittitur consignatio in mobilibus, sed in pecunia tantum: in hac verò in vtraque sorte.

ARTICLE LXVII.

Si n'est qu'il iustificast promptement par acquit vallable des payemens, ou que par l'inspection de l'obligé apparust la debte prescrite: ou que d'iceulx payemens en voulust ester au serment du creancier.

Tribus casibus debitor auditur sine consignatione. Primò, quando fidem facit in promptu de soluto. Secundò, quando obligatio non habet formam publicam, & indiget liquidatione. Tertio, quando debitor super soluto creditori iusiurandum offert.

Nota quòd statutum reiiciens exceptionem non intelligitur reiicere eam quæ offertur in promptu. de materia plenè habetur in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. & in l. 2. C. de edict. diui Adri. tollen.

ARTICLE LXVIII.

Le seigneur iusticier peult faire proceder par execution par son sergent & sur ses subiectz, pour auoir payement de ses exploictz & emolumens de sa court verifiez & signez par son greffier: mais ne peult proceder par arrest ou detetion de personne, si n'est à faulte de biens meubles, inquisition deuement faicte d'en trouuer.

Dominus iustitarius executiuè procedere potest per seruientem suum contra subditos suos, ut consequatur emolumentum expletorum & scripturarum debitarum, & per suum grapharium signatarum: non tamen ad arrestum personæ, nisi in subsidium, quando facta debita inquisitione mobilia non reperiuntur.

Iste casus est priuilegiatus à consuetudine de qua supra, artic. 59. quæ à contrario sensu probat quòd non capitur persona quando obligatio id non dicit: sed executio incipit in bonis. Et tamen hîc si desint mobilia, conceditur arrestum personæ.

ARTICLE LXIX.

Et ne sera tenu le subiect aucune chose payer pour l'entrée & issue d'iceluy arrest.

Quando arrestatur subiectus ad domini instantiam pro emolumentis scripturarum, pro ingressu & egressu nihil soluere tenetur.